# Danskernes Historie Online

Danske Slægtsforskeres Bibliotek

**Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online**

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

## **Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor**

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

## **Ophavsret**

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

## **Links**

Slægtsforskernes Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

Examinis solennia  
in  
**Gymnasio Flensburgensi**  
die XXV. m. sept. h. a.  
publice celebranda  
humani sime indicunt  
**Rector et Collegium.**

- 
1. Commentationis de scoliis fasciculum primum scripsit Rector.
  2. Fastos gymnasii composuit Rector.
- 

*Flensburgi. Typis Jægerianis. 1846.*

**Q**uum schedas meas perlustrarem, et mecum cogitarem, quid potissimum hisce gymnasii nostri annalibus praefaturus ex iis in medium proferrem, (majora enim suscipere per valetudinem non licuit) nescio quomodo factum est, ut studiorum generis per longum temporis spatium intermissi mira quadam suavitate et jucunditate duci viderer atque invitari. Quod, quum ipsius rei et suavitate et gravitate evenisse putandum est, tum jucundissimi temporis recordatione, quo sperare mihi contigit, fore ut, quam literarum partem adolescentulus adamasse, eam nullis neque negotiis nec curis nec aerumnis impedito per omnem aetatem tueri liceret, et pro virium mearum mediocritate propagare, tum, id quod gravissimum sane est, quod probe viderem, discipulorum animos tali, quam institui, disputatione, quae arctioribus finibus circumscripta in rebus non ita reconditis versaretur, et ad ipsorum adolescentulorum captum accommodata esset, ad quaerendum et commentandum vocari, et ad cognitionis et scientiae in iis innatum amorem colendum et augendum excitari. Quo accedit, quod hujusmodi disputationiunculis, quibus ea, quae minus recte a majoribus tradita in virorum doctorum scholis et libris usque recurrunt, refutantur, ipsi bonarum literarum fines firmari et propagari videntur.

Sunt fortasse, qui me de rebus, quibus puerorum institutio ac disciplina continetur, de summo discrimine, in quo res illa in hac terra versari videatur, malint dicentem audire, et suo quodam jure poscere sibi videantur, ut in extremo quasi Germaniae praesidio positus et in ipsa illa urbe, quae prae ceteris studiis parum humanis in doctrinam et humanitatem saevire putanda sit, earum praesidium ac tutelam fortissimo animo suspiciam. Sed molesto illo ac parum honesto certamine facile supersedeo, quoniam neque hujus libelli est, et universa illa res a summis illis viris, quorum consiliis rex noster potentissimus, clementissimus in Holsatiae rebus administrandis utitur, nuper ita et explicata est et illustrata, ut rei peritissimus quisque ne dubitare quidem possit, quin omnes, quorum intersit, probe intelligent, quid sibi cavendum fugiendumve sit, quid contra sumendum studioque summo perficiendum; praeterea, quum ipsa res

munerisque, quod mihi mandatum est, ratio ferre videretur, cum viris illis amplissimis, penes quos de puerorum institutione ac disciplina in hac civitate summum est arbitrium, communicare malui, quae vel ipse expertus de gravissima illa quaestione sentirem, vel aliorum dictis et scriptis edoctus cognovissem, quam in docendis hominibus, vel harum rerum parum curiosis, vel inani utilitatis sordidae istius et abjectae specie deceptis operam, ut dicunt, oleumque perdere. Quae paucis praemonenda erant, ne apud viros bonos ac strenuos in incuriae et ignaviae crimen incurrerem, si pugnam periculosae plenam aleae turpiter detrectasse viderer, ceterorum invidia et odio non admodum sollicitor — sed jam valeat umbra, in lucem progrediamur.

De scoliis, popularibus Graecorum cantilenis, ita disputare institui, ut primum de eorum origine et natura dicerem, deinde, si quae ad ea explicanda et illustranda opus esse viderentur, ea accurate et data opera, ut ipsi tirones nihil desiderare possent, in medium asserrem, tum singula carmina recenserem, et dijudicarem, utrum recte, an minus, in scoliorum numerum a viris doctis recepta essent, denique quomodo ad ipsam Graecorum historiam explicandam referrentur, quomodo v. c. Harmodii scolium cum gravissimis rerum gestarum auctoribus, Herodoto et Thucydide eorumque de pulsis Pisistratidis narrationibus conciliari posset, patefacerem. Quae enim de hac re virorum doctorum traditae sunt sententiae, earum perpaucae quidem plane a vero aberraverunt, nisi forte Meursii accidit, ut intelligendo facerent, ut nihil intelligerent; sed, quod sciam equidem, nemo adhuc rem apertam ita enucleavit, ut appareat, qui in diversas abire videantur sententias scriptores, eos, dummodo rem paulo accuratius investigaveris, optime inter se conciliari posse; gravissimos illos rerum scriptores res gestas posteritati tradidisse, poetam autem, et qui eum temere quidem secuti sunt, poetarum more, rei ornandae causa fingere, quam ad rerum fidem res gestas persequi maluisse. Atqui tantum abest, ut locupletissimorum auctorum testimonium his plebeculae in victoriae turbine parum sibi temperantis narratiunculis et poetarum fragmentis, quibus tyrannicidas nescio quos celebrarunt, labefactetur, ut, modo perspexeris, unde haec originem ceperint, illud verum fideque dignissimum esse comprobetur et confirmetur.

Sed priusquam de hac re quaeramus, de scoliorum genere paucis dicendum est, cuius vis et natura a viris doctis <sup>1)</sup>, qui in eo illustrando elaborarunt non ita

---

<sup>1)</sup> De scoliis disputavit Carolus David Jlgen libro, qui inscriptus est, *Σχόλια*, hoc est convivalia carmina Graecorum etc. praemissa disquisitione de hoc genere carminis Jenae 1798, qui varias virorum doctorum de hoc poesis genere sententias tam diligenter collegit, ut, si non minus ab ingenii acie quam a doctrinac copia instructus esset, nihil haberemus quod addendam videretur. Scriptores omnes, qui ad ejus usque memoriam hanc rem vel data opera tractaverunt, vel, ut res ferret, attigerunt, ab eo laudati sunt, quorum nomina scriptaque hic enumerare longum est. Frankogallorum inertiam et socordiam (De la Nauze mem. de l'acad. des inscr. t. I3. Burette ibid. t. 23) et Meursii asperam umbraticamque doctrinam et Cludii artis metricae inscitiam notasse sufficiat. Didymus libro tertio συμποσιακῶν de scoliis disputaverat, quem ad nostram memoriam non pervenisse, vehemeter doleo, sed fortasse nobis continget, ut membra nonnulla disiecta scriptoris componamus.

explicata est, ut in iis, quae in medium protulerint, acquiescere possimus. Nos quidem disputationem ita instituemus, ut, quae Jlgenius de forma et habitu harum cantilenarum, quae de argumentis satis probabiliter sed parum eleganter exposuit, missa faciamus, et in universi generis ac nominis originem inquiramus, eaque illustrata cantilenisque quae tempus tulerunt, in auxilium vocatis, quae fuerit earum vis ac natura patesciamus.

Jlgenius, quum de scoliorum origine disputat, ad ipsa poesis literarumque Graecarum primordia ascendere non dubitat, et apud hymni in Mercurium scriptorem scoliorum vestigia reperisse sibi videtur, ubi versu 55 haec leguntur

*ηύτε κοῦροι*

*'Ηβηται θαλίησι παραιβόλα κερτομέονσι.*

eodem refert φιλοκυδέα κῶμον, cuius apud eundem poetam versu 481 mentio fit. Sed haec ad convivalium carminum lusus, ad scolia nihil pertinent. Atqui vir doctissimus iis locisque quibusdam veterum scriptorum minus bene perspectis eo adducitur, ut deverticula quaerat, et ubi ad ipsam veritatem propius accedere videtur, in eam sententiam etiam atque etiam abripiatur, ut statuat, hujus poesis vim atque naturam in certaminis quodam genere positam esse, quae res statim ab initio viro egregio fraudem fecisse putanda est; postea Pindari et Eustathii testimentiis neglectis commisit, ut temere vagari parumque sibi constare videretur, quam ob rem novam viam aperire et via ac ratione rem ab ipsis principiis repetere <sup>1)</sup>, quam eum ducem sequi maluimus.

Sed aliorum virorum doctorum mentio facienda est, qui de hujus poesis vi atque natura alii alias protulerunt sententias, qui quidem ab Jlgenio ita differant, ut opinionem ab initio receptam tueantur. In quorum numero Cludius <sup>2)</sup> commemo randus est, qui scoliorum poesin ex metrorum genere nomen traxisse contendit; eandem sententiam Santenius ad Terentianum Maurum p. 91 aliique amplexi sunt, sed parum firmis eam fundamentis superstructam esse, facile intelligitur. Primum Tyrannio quidam fertur, qui C. Caesare auctore librum de scolio metro conscripsit <sup>3)</sup>, sed etiamsi μέτρον hoc loco pro μελοποίᾳ accipendum esse, quum et nimis violentum sit, et talis quaestio elegantior sit et subtilior quam quae a grammatico isto exspectari possit, non statuas, tamen hac re nihil aliud effici apertum est, quam grammaticum aliquem, quae suisse traduntur istius aetatis inania ac nimis curiosa studia, in scoliorum metra inquisivisse, collectisque eorum reliquias et inter se collatis opus, quod patrono

<sup>1)</sup> In Jacobsii enim sententia acquiescere noluimus, qui (Vermischte Schriften Th. 5. S. 469) haec dicit: Die Gattung der Lieder, welche die Alten Skolia nannten, ist Jedermann bekannt, aber über den Ursprung der Benennung wussten schon die Alten nicht mehr Zuverlässiges als wir, quanquam quae Bröndstedius (Reisen in Griechenland Th. 2. S. 162) notata Jacobsii sententia attulit, tantum abest ut iis res difficillima expediatur, ut tritam tantum, quae omnibus compendiis feratur, opinionem repetitam et, ut dicunt, recoctam legamus.

<sup>2)</sup> Bibliothek der alten Literatur und Kunst Th. I. S. 54. Ceteros viros doctos, qui idem statuerunt, Jlgenius commemoravit.

<sup>3)</sup> Schol. Aristophan. ran. 1329.

gratum esset, confecisse sibi visum esse. Deinde qui huic sententiae patrocinantur, ad scolium pedem consurgunt, qui a Diomede <sup>1)</sup>, Latino quarti post Christum natum saeculi grammatico, et postea ab aliis commemoratur, qui amphibrachum pedem ob frequentem in scoliis usum scolium dictum esse contendunt. Sed quid de scolio isto pede facies? Apud Graecos nulla ejus mentio, qui et nomen et usum ejus ignorant. De orthio et trochaeo semanto idem metricorum Graecorum silentium eodem loco habendum non est, nam (Hermann sunt verba), quum horum doctrina non ad cantum et musicos rhythmos pertineat, sed in sola recitatione versuum, quae simpli tantum et dupli mensuram habet, versetur: duae illae syllabae, quas orthius et trochaeus semantus continent, etiam si in cantu duodenum temporum essent, tamen in metris describendis quaternorum temporum numerari debebant, ut quae, si verba poetarum spectares nihil nisi communem spondeum praeberent. Quo accedit, quod, etiamsi tibi concederemus, quod minime concedimus, scolium pedem poetis et grammaticis Graecis notum fuisse neque a posterioris aetatis metricis esse fictum, ipse amphibrachus <sup>2)</sup> neque in scoliis neque in universa Graecorum poesi unquam ita ad versus componendos adhibitus est, ut amphibrachicum metrum efficeret. Sed quid multum? ipsarum cantilenarum quas hujus generis fuisse veteres omnes uno ore fatentur, numeris demonstrari potest, nihil insignitum, nihil, quod earum proprium esset, in metrorum ratione reperiri, sed varios poetas pro ingenii et scribendi generis varietate variis metris in scoliis pangendis usos esse <sup>3)</sup>. Terpander igitur et qui eum secuti sunt scoliorum metrum ad Aeolii carminis rationem composuerunt, Pindarus ea ad strophicam et antistrophicam rationem conformavit, Admeti scolion choriambicis numeris decurrit, Archilochi, si recte scolia pepigisse

- 
- 1) Diomedes p. 475. cf. Atil. Fortun. p. 2687. Amphibrachys, Janius, amphibrevis, qui est scolius, constat ex brevi et longa et brevi temporum quatuor, ut carina, dictus a duabus brevibus, a quibus ex utraque parte media longa continetur. Scolius quoque ideo, quia habiliter componitur scolio; est autem citharae mensalis species.
  - 2) Santenius enim, si l. l. scolium pedem se admodum frequentem in scoliis observasse affirmat, nugatur, et quae Jlgenius p. 129 in eandem sententiam protulit, iis nihil omnino effici appetet; ei opinio ista, quam antea notavimus, scoliorum poesin e certaminis quodam genere profectam esse, fraudem fecisse putanda est, quo eo adducitur, ut ipsius Homeri heroos versus ad amphibrachicorum istorum rationem revocare non dubitet.
  - 3) Boeckhius Pind. fragm. p. 607. „Scoliorum poesin, quum constet ex Lesbia maxime poetarum schola prodiisse, in qua numeri, qui in scoliis usitatissimi, certi quidam exculti sunt, Pindarus tamen alios prorsus rhythmos scoliis tribuit, eosque iis, quibus in ceteris carminibus usus est, similimos: nisi quod minutioribus subinde, quam alias solet, strophis constrinxisse hoc carminum genus videtur. Haec optime vir egregius et, quot annis, tot officiis ac beneficiis mihi conjunctus, sed quae postea addidit: Pindarica vero scolia, quoniam scolia sunt, cantata a singulis per vices ad citharam sunt; sed simul acta et saltata sunt a choro“ vereor ne in iis opinionis vestigia teneantur, quam falsam esse demonstrare conati sumus. Eodem valent, quae vir ille doctissimus p. 611. de suavissimo illo carmine dixit, quo puellae a Xenophonte Ol. 79. 1. Veneri Corinthi dedicatae celebrantur, quod equidem non a convivis ad citharam cantatum esse putaverim, ad quod puellae sacrificantes circum aram tripudiassent, sed a choro qui puellas templo dicatas recepisse et salutasse videtur.

traditur, trochaicis tetrametris, Timoocreonis Rhodii trochaicis dimetris, alia aliis<sup>1</sup>). Quibus omnibus satis superque comprobatum mihi videtur, et Clodium, quiq[ue] ejus sententiam temere secuti sunt, plane a vero aberrasse, qui scolium nescio quem pedem nobis venditent, eoque ad scoliorum naturam explicandam abutantur, neque ceteros quidquam profecisse, qui id, quod hujus generis proprium ac praecipuum est, e rei metricae ratione quadam repetendum esse opinati sunt.

Sed alii, iisque minime spernendis veterum scriptorum testimoniiis nisi, scolia ab ordine canentium dicta esse contendunt, qui σχολιός obliquus, inflexus fuerit. Quae